



10 مرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 28 رجب سال 1429 هجری قمری و ژوئیه

21 سال پیش درچین روزی - 10 مرداد ماه سال 1366 هجری شمسی : عملیات نصر 6 با رمز یا عبدالله الحسین (ع) از سوی نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران با موفقیت انجام شد . هدف از اجرای این عملیات انهدام نیروهای دشمن و بیرون راندن بقایای آنان از منطقه عملیاتی میمک بود . تجهیزات و یگانهای منهدم شده در این عملیات دو فروند هواپیما ، 17 دستگاه تانک و نفر بر ، شش فروند بال گردان ، چندین قبضه توپ و هم چنین انهدام تیپ های 36 پیاده ، 700 زرهی ، 17 مکانیزه و تیپ کماندویی سپاه چهارم را شامل می شد .

122 سال پیش درچین روزی - 28 رجب سال 1307 هجری قمری: قرارداد معروف رژي يا امتیاز تنباکو میان دولتهای ایران و انگستان منعقد شد. به موجب قرارداد ژي، خرید و فروش دخانیات درانحصاراستعمارانگلیس قرارگرفت و دولتهای بیگانه، اولین بار باب استقراض را به روی ایران گشودند. درپی امضای این قرارداد آیت الله میرزا حسن شیرازی مرجع تقلید شیعیان جهان مخالفت خود را با امضای قرارداد ژي، اعلام و حکم تحریم تنباکو و دخانیات را صادر کرد. مردم شهرهای ایران نیز به پیروی ازروحانیان به مخالفت با این قرارداد برخاستند تا اینکه سرانجام ناصرالدینشاه ازبیم قیام سراسری درکشور؛ و اعلام جهاد این عالم جلیل القدر و دیگرعلماء، امتیازنامه را درشعبان سال 1309 هجری قمری بطوررسمی لغو کرد و عوامل شرکت ژي به فعالیت خود درایران پایان دادند.

100 سال پیش درچین روزی - 28 رجب سال 1329 هجری قمری: میرزا علي اکبرطاهرزاده متخلص به صابرازشاعران مشهورقققازیه روسیه درگذشت. او درسال 1278 هجری قمری درشماخي ازشهرهای ایروان بدنیا آمد. 12 ساله بود که زبانهای ترکی و فارسی را آموخت و با اصول کتابت نیز آشنا شد. طاهرزاده همواره مشتاق فراگیری علوم و معارف رایج زمان خود بود. اما پدرش او را به تجارت گمارد ولی پس ازدرك علاقه فرزند او را ازادامه این کارمعاف کرد. طاهرزاده از آن پس به مطالعه پرداخت و درهمین دوران اشعاری درمدح حضرت سید الشهداء(ع) سرود که بسیارمورد توجه اهل شعرو ادب قرارگرفت. صابرهیچگاه به مدیحه سرایی نپرداخت و دراشعارش ازفقیران و مستمندان حمایت می کرد. اشعاراو مشکلات اجتماعی مردم عصرش را به خوبی هویدا می کند. دیوان اشعار صابر به زبان ترکی قفقازی درسال 1331 هجری قمری در بادکوبه چاپ شده است.

92 سال پیش درچین روزی - 28 رجب سال 1337 هجری قمری: آیت الله حاج سید محمد کاظم طباطبایی یزدی معروف به علامه ازفقیهان نامدار درنجف اشرف درگذشت. آیت الله طباطبایی یزدی بعد از میرزای بزرگ و آخوند خراسانی تدریس چندین ساله حوزه نجف و زعامت و مرجعیت جهان تشیع را برعهده گرفت. ایشان علاوه بر تدریس و نشر احکام الهی به تأسیس بناهای خیریه، مساجد و مدارس نیز اهتمامی خاص داشت. ازعلامه یزدی علاوه بر«عروة الوثقی» آثاری چون «بُستان نیازدرمناجات و دعا و حجت ظن» بجای مانده است. گفتنی است که علامه طباطبایی یزدی از مبارزان و فعالان نهضت مشروطیت بود و حتی مورد سوء قصد دشمنان هم قرارگرفت ولی مردم مبارز و مسلمان ایشان را نجات دادند.

272 سال پیش درچین روزی - 31 ژوئیه سال 1736 میلادی : چارلز اگوستن کولن فیزیکدان فرانسوی در پاریس به دنیا آمد . وی در پایان تحصیلات به تحقیق در رشته های الکتریسیته و مغناطیس پرداخت و در این زمینه ها تألیفات بسیاری نیز از خود بجای گذاشت . کولن ضمن تدریس به تحقیقات گسترده خود نیز ادامه داد و عاقبت موفق به تدوین قوانینی در علم فیزیک گردید که بنام او قوانین کولن خوانده می شوند .

202 سال پیش درچین روزی - 31 ژوئیه سال 1806 میلادی : سرزمین کاپ در جنوب قاره آفریقا به تصرف سپاهیان انگلیسی در آمد . به این ترتیب دوران استعمار نواحی آفریقا توسط بریتانیا آغاز شد . کاپ سرزمینی است که از شمال به آفریقای جنوب غربی ، از جنوب و شرق به اقیانوس هند و از مغرب به اقیانوس اطلس محدود است . این منطقه امروزه بخشی از کشور آفریقای جنوبی را تشکیل میدهد .

64 سال پیش درچین روزی - 31 ژوئیه سال 1944 میلادی : آنتون دوست اگزوپری نویسنده و خلبان فرانسوی در جریان جنگ جهانی دوم بعلت سقوط هواپیمایش جان خود را از دست داد . او در ژانویه سال 1900 میلادی در لیون فرانسه متولد شد و تحصیلاتش را در رشته هوانوردی ادامه داد و کار خود را با هوانوردی آغاز کرد . او به آفریقا و آمریکای جنوبی سفرهای بسیار کرد . اگزوپری در جریان جنگ جهانی دوم ، به خدمت ارتش در آمد و عاقبت در 44 سالگی در یک سانحه هوایی در گذشت . از اگزوپری چندین اثر باقیست که از آن میان می توان پیک جنوب ، پرواز شبانه ؛ و شازده کوچولو را نام برد .